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STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa opisuje podjętą problematykę zastosowania implantacji jonowej jako

techniki konstytuowania warstw wierzchnich, do modyfikacji własności stopu z pamięcią kształtu

(SMA) typu NiTi. Przedmiotem badań jest identyfikacja i określenie zmian własności kompozytu

„warstwa wierzchnia+rdzeń” po implantacji jonowej azotem na stopie NiTi oraz określenie wpływu

implantacji na przebieg zjawiska efektu pamięci kształtu (EPK) i pseudosprężystości badanego stopu.

Celem niniejszej rozprawy jest ustalenie wpływu modyfikacji powierzchni stopu NiTi metodą

implantacji jonowej na jego własności funkcjonalne na podstawie wyników badań temperatur

charakterystycznych, opisu zmian mikrostruktury, fazowego i chemicznego składu oraz własności

mechanicznych. Dla realizacji celu zostały wykonane następujące zadania:

• implantacja jonowa azotem powierzchni próbek NiTi o właściwościach pamięci kształtu dla
uzyskania modyfikowanej warstwy wierzchniej;

• udział w przeprowadzeniu eksperymentalnych badań diagnostyki wytworzonej warstwy
modyfikowanej z załączeniem szerokiego zakresu fizycznych metod badawczych z dziedziny
badań fundamentalnych;

• eksperymentalne badania odporności na zużycie stopu NiTi przed i po implantacji jonowej, a
także pomiary mikrotwardości;

• eksperymentalne badania EPK i zjawiska pseudosprężystości stopu NiTi przed i po implantacji
jonowej azotem z wykorzystaniem metody mikroindentacji, profilometrii skaningowej i próby
rozciągania.

Praca ma charakter eksperymentalny i zawiera 5 rozdziałów. We wstępie (rozdział 1)

dokonano wprowadzenia w problematykę podjętej pracy. W rozdziale 2 określono cel i

zakres rozprawy. Rozdział 3 ma charakter przeglądowy i obejmuje krótką charakterystykę

specjalnych własności stopów z pamięcią kształtu oraz opis zastosowań technologii

implantacji jonowej w inżynierii powierzchni jako metody konstytuowania warstwy

wierzchniej. W rozdziale 3 przedstawiono podstawy stanu wiedzy z zakresu zarówno

implantacji jonowej jak i materiałów z pamięcią kształtu oraz samodzielne opracowania

streszczeń szeregu monografii i publikacji o wykorzystaniu implantacji jonowej do poprawy

mechanicznych i fizyko-chemicznych własności SMA. Rozdział 4 zawiera wyniki własnych

badań eksperymentalnych. Przedstawiono program i wyniki badań: dobór parametrów procesu

implantacji jonowej wraz z opisem stosowanej technologii implantacyjnej; wykorzystanie

technik badawczych, stosowanych do diagnozowania cienkich warstw - pomiary krzywych

siła-zagłębienie i jakościowe porównanie ich z krzywą rozciągania, pomiary profilometryczne

odcisków trwałych z testu indentacji jak również określenie odporności na zużycie.

Przedstawiono także wyniki badań mikrostruktury stopu NiTi (rdzeń i warstwa

modyfikowana), zmian fazowego i chemicznego składu modyfikowanej warstwy wierzchniej,

rozkładów implantowanych jonów azotu wgłęb badanego materiału, temperatur

charakterystycznych. Rozdział 5 zawiera wnioski oraz kilka uwag odnośnie kierunku dalszych

prac badawczych, jakie zdaniem autorki należałoby podjąć. Na końcu pracy przedstawiono

spis cytowanej literatury. W pracy potwierdzono, że metodyki badawcze, stosowane w

niniejszej rozprawie, mogą służyć do zidentyfikowania warstwy wierzchniej jak również do

kompleksowych badań zjawisk, zachodzących w tak skomplikowanym systemie, jakim jest

kompozyt „warstwa implantowana+rdzeń” materiału z pamięcią kształtu.

ABSTRACT

The work presents the problem of ion implantation technique for generation of surface

layers with modified properties on shape memory materials (SMA) NiTi type. The subject of

research is identification and description of property changes of the composite “surface layer

+ bulk material” after nitrogen ion implantation of NiTi, and an estimation of ion implantation

effect on the shape memory and the pseudoelasticity phenomena. The aim of the work is a

determination of the ion implantation influence on NiTi functional properties. In my research

the following results are analyzed: characteristic temperatures, microstructural changes, phase

and chemical composition, mechanical properties. The following tests have been performed:
• nitrogen ion implantation of shape memory NiTi surface in order to obtain modified
surface layers;
• participation in the experimental investigations focused on the diagnostics of the
modified near-surface layers by means of fundamental investigations such as DSC, AES,
SEM, HRTEM, SIMS, RBS, XRD;
• experimental study of the wear resistance of NiTi alloy before and after ion
implantation as well as micro-hardness measurements;
• experimental investigation of the shape memory effect and pseudoelasticity phenomena
of the NiTi applying the methods of micro-indentation, scanning profilometry and tension
test.

The presented work has an experimental character and is composed of 5 chapters. In chapter

1, the introduction into the problem and motivation of the proposed work is given. In chapter

2, the aim of the work and the scope of the investigations are presented. Chapter 3 is an

overview that includes a short characteristic of SMA and a description of ion implantation

technique as a method, which is used in surface engineering for the generation of modified

surface layers. The main goal of chapter 3 was presentation the fundamentals of ion

implantation technology and shape memory materials mechanics, as well as a review of

reports and articles from these domains. Chapter 4 contains the research program and results

of experiments performed by the author. This chapter includes a selection optimal parameters

of ion implantation, description of the applied implantation technique and used research

methods. The load-penetration curves obtained in indentation test have been qualitative

compared with the tension tests results. Profilometry test has been used to measure the

evolution of residual imprints. Wear resistance has been determined by the “ball-on-flat”

reciprocating wear test. This chapter also includes the results of fundamental tests:

microstructure of implanted NiTi (substrate material and modified layer), phase and chemical

composition, distribution of implanted nitrogen ions, measurements of the characteristic

temperatures. Chapter 5 includes conclusions and some remarks concerning the direction of

the future works, which, in the author’s opinion, have to be done. The reference list is placed

at the end of the work. In the presented work it was proved, that the proposed research

methods can be applied for characterization of such a complicated system, as the composite

“implanted surface layer + bulk“ of shape memory material.
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Spis najważniejszych oznaczeń

SMA polskiej nazwie stopów z pamięcią kształtu odpowiada ogólnie przyjęta

angielska nazwa Shape Memory Alloys
EPK efekt pamięci kształtu
SE angielska nazwa superelasticity
PSII ogólnie przyjęta nazwa metody Plasma Sourse Ion Implantation
PIII ogólnie przyjęta nazwa metody Plasma Immersion Ion Implantation
PIIID ogólnie przyjęta nazwa metody Plasma Immersion Ion Implantation and

Deposition
FIB ogólnie przyjęta nazwa metody Focused Ion Beam
EDS Energio-Dyspersyjna Spektrometria Rentgenowska
TEM Transmisyjny Elektronowy Mikroskop
SEM Skaningowy Elektronowy Mikroskop
EDS ogólnie przyjęta nazwa metody Energy Dispersive Spectroscopy
AES Auger-elektronowa spektroskopia
RBS ogólnie przyjęta nazwa metody badawczej Rutherford

Backscattering Spectrometry
SIMS ogólnie przyjęta nazwa metody Secondary Ion Measurement

Spectroscopy
ERDA Metoda sprężystego rezonansu Elastic recoil detection analysis
XRD X-ray Diffractometry
EGW Efektywna głębokość wnikania promieniowania rentgenowskiego
Rc zasięg rzeczywisty jonu – odległość którą przebywa jon

w materiale od powierzchni do osiągnięcia stanu spoczynku
Nmax maksimum koncentracji implantowanych jonów
Hv twardość mierzona metodą Vickersa
E moduł Younga
D dawka jonów implantowanych (w jednostkach j/cm2)
E energia implantacji (w jednostkach keV)
DSC Differential Scanning Calorimetry
A→M przemiana austenitu w martenzyt
M→A przemiana martenzytu w austenit
As temperatura początku przemiany martenzytycznej w austenit
Af temperatura końca przemiany martenzytycznej w austenit
Ms temperatura początku przemiany martenzytycznej w martenzyt
Mf temperatura końca przemiany martenzytycznej w martenzyt
Tj temperatura grzania próbek
σ p-m naprężenie początku przemiany wprost (austenitu w martenzyt)
σ m-p naprężenie początku przemiany odwrotnej (martenzytu w austenit)
P-h krzywa siła-zagłębienie
σ-ε krzywa naprężenie-odkształcenie

1. WSTĘP

Współcześnie w medycynie i technice obserwujemy duży wzrost zapotrzebowania

na nowe techniki inżynierii powierzchni. Umożliwiają one otrzymanie stanu powierzchni

modyfikowanej, odpowiadającego coraz bardziej złożonym wymaganiom eksploatacyjnym.

Aby sprostać tym wymaganiom, techniki inżynierii powierzchni są stosowane w połączeniu

z materiałami nowych generacji, umożliwiając innowacyjne ich zastosowania, jak również

poszerzając zakresy tych zastosowań.

Stopy o właściwościach pamięci kształtu SMA* (w tym NiTi) należą do jakościowo nowej

grupy materiałów konstrukcyjnych. Ze względu na unikalne własności – efekt pamięci

kształtu (EPK) i pseudosprężystość, zwaną także superspężystością (superelasticity, SE), ta

klasa materiałów znalazła szerokie zastosowanie w nowoczesnej medycynie i technice.

Różnorodny udział stopów NiTi na rynku materiałowym nie oznacza jednak, że procesy

zachodzące podczas ich eksploatacji, zostały w pełni poznane. Mimo że technologia pro-

dukcji NiTi jest znana od lat, są one nadal, ze względu na skomplikowane zachowanie ter-

mo-mechaniczne, przedmiotem licznych badań i publikacji. Pomimo znaczącej ilości prac

poświęconych zagadnieniom EPK i pseudosprężystości, ciągle istnieją obszary, w których

nie ma zgodności co do przyczyn i charakteru niektórych zjawisk, szczególnie na poziomie

struktury materiałów z pamięcią kształtu i na poziomie mechanizmów występowania tych

zjawisk. Opublikowany kilka lat temu w czasopiśmie „Scripta Materialia’ [1] zbiór artyku-

łów odnoszących się do obecnego stanu wiedzy na temat stopów z pamięcią kształtu, wy-

raźnie wykazuje rozbieżności w poglądach autorów na ten temat. Znalazło to odzwiercie-

dlenie w przedmowie autorstwa Jana Van Humbeecka do tego zbioru: „Zaprosili śmy sze-

reg naukowców […] do wyrażenia swoich poglądów na temat istotnych problemów

związanych ze stopami z pamięcią kształtu […]. Artykuły tu zawarte przedstawiają

czasami sprzeczne punkty widzenia, co nasuwa wniosek, że przynajmniej jeden z nich

nie jest w pełni poprawny. W wyniku tego, choć publikowane tu artykuły zostały

uważnie zrecenzowane, nie ma całkowitej pewności, że zawarte w nich opinie są

prawdziwe” [2].

_________________________________________________________________________

_
Polskiej nazwie stopów z pamięcią kształtu odpowiada angielska nazwa „Shape Memory Alloys”,
w skrócie SMA. Ponieważ skrót ten powszechnie występuje w literaturze, to w dalszej części ni-
niejszej pracy będzie używano również skrótu SMA.
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Świadczy to nie tylko o nieustającym zainteresowaniu stopami z pamięcią kształtu, ale rów-

nież o tym, że nie zostały jeszcze w pełni poznane i wyjaśnione zjawiska i procesy w nich

zachodzące. Pomimo coraz większych zastosowań, wykorzystanie SMA ma, jednak, pewne

ograniczenia. Szczególnie w przypadkach, kiedy elementy konstrukcyjne i akcesoria me-

dyczne stosowane są, na przykład, w warunkach termo-cyklicznych obciążeń czy też w

warunkach tarcia. Ponadto, duża zawartość niklu (stop NiTi jest stopem równoatomowym),

będącego metalem alergio- i kancerogennym, wzbudza obawy lekarzy przed stosowaniem

implantów z tych stopów.

Coraz częściej w działalności badawczej, poświęconej materiałom z pamięcią kształtu wy-

łania się problem wytwarzania na ich powierzchni specjalnej warstwy, która może popra-

wić własności eksploatacyjne tego materiału. Takie możliwości stwarzają jedynie metody

inżynierii powierzchni, umożliwiające modyfikację obszarów przypowierzchniowych (na

przykład, wzrost twardości, modułu sprężystości, odporności na zużycie i korozję i in.).

Ważny jest wybór odpowiedniej metody konstytuowania warstwy. Stosowana metoda

powinna zapewnić poprawę własności w strefie przypowierzchniowej przy jednocze-

snym zachowaniu własności EPK i pseudosprężystości.

Jedną z korzystnych metod modyfikacji powierzchni materiału z pamięcią kształtu

jest metoda implantacji jonowej, co wynika z następujących przesłanek:

- przy pomocy implantacji jonowej może być osiągnięta minimalnie możliwa grubość mo-

dyfikowanej warstwy, zapewniając jednocześnie wewnętrznej objętości (rdzeniu) materiału

SMA zdolność do przemiany fazowej;

- jako sposób domieszkowania powierzchni - implantacja jonowa może znacząco wpłynąć

na strukturę przypowierzchniowych obszarów w materiałach SMA, a znaczy i na cały kom-

pleks własności tych materiałów: temperatury charakterystyczne przemian fazowych, za-

chowanie materiału podczas zachodzenia EPK i zjawiska pseudosprężystości.

Nowe wymagania materiałom SMA stawiane również ze względu na ich stosowanie – mię-

dzy innymi - to wzrost ich biozgodności i odporności na korozję (w tym biologiczną to

znaczy wyeliminowanie szkodliwych dla organizmu zjawisk przechodzenia składników

stopu do tkanek), wzrost ich odporności na zużycie i zmęczenie. Dla świadomego sterowa-

nia modyfikacją powierzchni materiałów z pamięcią kształtu i zapewnienia pożądanych

zmian ich własności po implantacji jonowej konieczne jest zbadanie szerokiej gamy zja-

wisk, zachodzących w tak skomplikowanym systemie, jakim jest kompozyt „warstwa im-

plantowana+rdzeń” materiału z pamięcią kształtu. W niniejszej rozprawie podjęto próbę

analizy części problemów związanych z tym zagadnieniem.
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2. CEL, ZAKRES PRACY I GENEZA PROBLEMU

Celem niniejszej rozprawy jest:

ustalenie wpływu modyfikacji powierzchni stopu NiTi metodą implantacji jo-

nowej na jego własności funkcjonalne na podstawie wyników badań temperatur

charakterystycznych, opisu zmian mikrostruktury, składu fazowego i chemicznego

modyfikowanej warstwy wierzchniej oraz własności mechanicznych.

Dla realizacji celu zostały postawione następujące zadania:

• wykonanie implantacji jonowej azotem powierzchni próbek NiTi o właściwościach

pamięci kształtu dla uzyskania modyfikowanej warstwy wierzchniej;

• udział w przeprowadzeniu badań - diagnostyki wytworzonej warstwy modyfikowa-

nej z załączeniem szerokiego zakresu fizycznych metod badawczych z dziedziny

badań fundamentalnych;

• wykonanie eksperymentalnych badań odporności na zużycie i mikrotwardości stopu

NiTi przed i po implantacji jonowej;

• wykonanie eksperymentalnych badań efektu pamięci kształtu i pseudosprężystości

stopu NiTi przed i po implantacji jonowej azotem z wykorzystaniem metody mikro-

indentacji, profilometrii skaningowej i próby rozciągania.
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Zakres pracy

W niniejszej pracy została podjęta problematyka zastosowania implantacji jono-

wej jako techniki konstytuowania warstw wierzchnich, do modyfikacji własności stopu z


[…]


literaturze ten problem, jednak jest dyskutowany niedostatecznie [70]. W tym przypadku

mikrotwardość SMA ma charakter nieokreślony, czy tez nieoznaczony. Wynika to z

faktu, że z powodu pseudosprężystości zachodzi zmiana kształtu odcisku po indentacji

końcówką Vickersa. Odcisk przyjmuje kształt nie kwadratu (rombu), a „gwiazdy”.

Wartości mikrotwardości HV obliczane z przekątnej kwadratu zewnętrznego (opisanego

na wierzchołkach „gwiazdy”) i wewnętrznego-wpisanego w obszar takiej „gwiazdy”

znacznie różnią się od siebie. Zachodzi pewna niejednoznaczność w takich pomiarach.

Zakłóca to rzeczywisty charakter pojęcia twardości zdefiniowany dla materiałów

klasycznych – jako zdolności materiału do przeciwstawiania się odkształceniom

plastycznym czy tez jako miarę oporu materiału podczas wciskania wgłębnika (Vickersa).
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Rys. 95. Mikrotwardość Vickersa mierzona na zgładzie stopu NiTi (Seria 2) przed i po
implantacji jonowej (D1=1,5x1018 j/cm2) dla różnych obciążeń.

W pomiarze HV nie uwzględnia się sprężystej składowej w ogólnej deformacji. W

przypadku materiałów sprężysto-plastycznych nie powoduje to dużych błędów, bo

odkształcenia sprężyste są małe. Natomiast dla stopów SMA sprężysta (pseudosprężysta)

część odkształcenia jest bliska odkształceniu całkowitemu. Wnosi to nowy dodatkowy

punkt do dyskusji odnośnie nieokreśloności twardości materiałów z pamięcią kształtu

[70].

Podsumowując wyniki testu mikrotwardości, można stwierdzić, że klasyczny pomiar

mikrotwardości nie jest satysfakcjonujący ze względu na fakt obserwacji jedynie

odkształceń plastycznych (trwałych). Oprócz nieścisłości wyników pomiarów HV na

cienkich warstwach implantowanych, występuje dodatkowo nieokreśloność twardości dla

materiałów pseudosprężystych.
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5. PODSUMOWANIE I WNIOSKI

W niniejszej pracy zastosowano metodę implantacji jonowej jako techniki

konstytuowania warstw wierzchnich, do modyfikacji własności stopu z pamięcią kształtu

typu NiTi. Przedmiotem badań była identyfikacja i określenie zmian własności

kompozytu „warstwa wierzchnia+rdzeń” po implantacji jonowej azotem na stopie NiTi

oraz określenie wpływu implantacji jonowej na własności EPK i pseudosprężystości

badanego stopu. Mimo prowadzonych licznych badań teoretycznych i

eksperymentalnych w wielu ośrodkach naukowych Polski na temat zjawisk,

zachodzących podczas przemiany martenzytycznej w stopach SMA typu NiTi, problem

modyfikacji powierzchni tych materiałów przy pomocy techniki implantacji

jonowej nie był jeszcze w kraju podejmowany.

W rozprawie poszukiwano odpowiedzi na pytania: jaki wpływ ma implantacja

jonowa azotem stopu NiTi na temperatury charakterystyczne, sekwencje przemian

fazowych, przebieg zjawisk pseudosprężystości i pamięci kształtu, odporność na zużycie,

strukturę obszarów przypowierzchniowych.

Znane z literatury prace wskazują, że badania implantowanych stopów z pamięcią

kształtu znajdują się jeszcze na początkowym stadium, są one intensywnie rozwijane

zarówno od strony zrozumienia zachodzących w strefie przypowierzchniowej zjawisk

fizycznych jak i z punktu widzenia praktycznych zastosowań.

Uważam, że zastosowana w pracy metoda implantacji jonowej stwarza możliwość

polepszenia własności powierzchni elementów ze stopów SMA. Modyfikacja

powierzchni NiTi wniosła zmiany w charakter zachodzenia przemiany martenzytycznej

wprost i odwrotnej, wraz ze zmianami temperatur charakterystycznych, ale bez

pogorszenia pseudosprężystych właściwości i efektu pamięci kształtu w stopie NiTi.

Celem niniejszej rozprawy było:

ustalenie wpływu modyfikacji powierzchni stopu NiTi metodą implantacji

jonowej na jego własności funkcjonalne na podstawie wyników badań

temperatur charakterystycznych, opisu zmian mikrostruktury, składu fazowego i

chemicznego modyfikowanej warstwy wierzchniej oraz własności

mechanicznych.
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Dla realizacji celu w pracy zostały wykonane następujące zadania:

• implantacja jonowa azotem powierzchni próbek NiTi o właściwościach
pamięci kształtu dla uzyskania modyfikowanej warstwy wierzchniej;

• udział w przeprowadzeniu eksperymentalnych badań - diagnostyki

wytworzonej warstwy modyfikowanej z załączeniem szerokiego zakresu
fizycznych metod badawczych z dziedziny badań fundamentalnych;

• eksperymentalne badania odporności na zużycie stopu NiTi przed i po

implantacji nonowej, a także pomiar mikrotwardości;

• eksperymentalne badania efektu pamięci kształtu i pseudosprężystości stopu
NiTi przed i po implantacji jonowej azotem z wykorzystaniem metody
mikroindentacji, profilometrii skaningowej i próby rozciągania.

Z przeprowadzonych w rozprawie badań i otrzymanych wyników można wyciągnąć

następujące WNIOSKI:

� implantacja jonowa (i wszystkie zjawiska jej towarzyszące) powoduje nie tylko

zmianę cienkiej strefy przypowierzchniowej, ale również prowadzi do zmian w

całej objętości materiału NiTi. Decydującą rolę odgrywa tutaj podstawowy

parametr procesu implantacji – dawka jonów.

� implantowany materiał z pamięcią kształtu w fazie martenzytycznej, wykazuje

inne parametry podczas zachodzenia lokalnego EPK niż materiał

nieimplantowany. Stwierdzono także podwyższenie odporności na zużycie i

wzrost mikrotwardości stopu NiTi po implantacji jonowej w porównaniu z

materiałem wyjściowym.

� własności mechaniczne implantowanego materiału NiTi w stanie austenitycznym

są bardziej wrażliwe na zmiany temperatury. Pętla histerezy P-h dla NiTi po

implantacji jest nieco szersza niż dla materiału wyjściowego, co świadczy o

opóźnieniu (pewnym zmniejszeniu wartości σM-P) przemiany odwrotnej w

materiale poddanym implantacji jonowej. Jakościowo podobny efekt

obserwujemy na krzywych σ−ε w teście rozciągania. W przypadku stosowania

wysokich dawek implantacji stwierdzono występowanie bardziej wyraźnej

zmiany własności stopu NiTi w całej objętości.

� implantacja jonowa spowodowała także zmiany temperatur charakterystycznych

stopu NiTi zarówno w stanie martenzytycznym jak i w stanie austenitycznym.
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W pracy potwierdzono, że metodyki badawcze, stosowane w niniejszej rozprawie, mogą

służyć do zidentyfikowania warstwy wierzchniej jak również do kompleksowych badań

zjawisk, zachodzących w tak skomplikowanym systemie, jakim jest kompozyt „warstwa

implantowana+rdzeń” materiału z pamięcią kształtu.

Niniejsze wnioski mogą sprzyjać upowszechnieniu wykorzystania metody implantacji

jonowej do modyfikacji powierzchni stopów SMA w celu uzyskania pożądanych

właściwości eksploatacyjnych. Otrzymane i przedstawione w niniejszej rozprawie

wyniki oraz ich wzajemna korelacja na tle przedstawionych w przeglądzie literaturowym

prac, wydają się być oryginalne.
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Proponowane dalsze prace badawcze.
Tematyka badań stopów SMA po implantacji jonowej będzie nadal rozwijana w

przyszłości. Prace doświadczalne powinny być skoncentrowane na metodycznych

badaniach i eksperymencie planowanym.

Przewidywana jest kontynuacja prac doświadczalnych nad badaniem stopów

NiTi, jak również innych stopów z pamięcią kształtu.

W celu otrzymania szerokiego spektrum wyników wpływu implantacji jonowej na

własności stopów SMA należy rozszerzyć zarówno zakres stosowanych pierwiastków do

implantacji, jak i stosować inne metody implantacji np. metodę podwójnej implantacji

[71], implantację polienergetyczną. Dotychczas badania korelacji parametrów

implantacji jonowej i własności materiałów konstrukcyjnych były ograniczone do oceny

wpływu dawki jonów i energii wiązki jonowej. Nie brano pod uwagę gęstości wiązki

jonów, która ma ogromny wpływ na temperaturę podczas implantacji. W najbliższej

przyszłości planowane są badania stopów SMA implantowanych wiązkami o różnych

gęstościach (różnych prądach wiązki). Posiadanie wysokoprądowego źródła jonów w

implanterze IMJON(IPPT) pozwala na przeprowadzenie takich badań bez konieczności

zastosowań wysokich energii wiązki jonów.

W grupie doświadczalnych badań zmiany mechanicznych własności stopów SMA

po implantacji jonowej koniecznym jest prowadzenie dalszych badań w kierunku

rozszerzenia zakresu temperatur podczas eksperymentu. Pożądany jest plan badań,

umożliwiający przyprowadzać ocenę obszarów występowania i ewolucji poszczególnych

faz po implantacji jonowej, korzystając z danych badań rentgenowskich (XRD, wraz z

komorą termiczną), mikrostrukturalnych i testów DSC.

Warto podkreślić, że relacjonowane dotychczas w literaturze wyniki badań wpływu

implantacji jonowej na zachowanie materiału SMA najczęściej były ograniczone do

badań strukturalnych warstw implantowanych czy też występujących w nich zjawisk,

spowodowanych implantacją jonów. Stąd, niezwykle ważnym obszarem badań, który

pozwoli na bardziej precyzyjny opis modyfikowanej warstwy wierzchniej, są badania

własności mechanicznych warstwy w strefie o strukturze zmienionej procesem

implantacji. Jest to obszar o grubości 400-600 nm. Do zbadania własności takiej warstwy

bez konieczności uwzględniania wpływu podłoża można wykorzystać metodę indentacji

o ile maksymalne zagłębienie jest kilkakrotnie mniejsze od grubości warstwy

modyfikowanej. Taką możliwości stwarza test nanoindentacji, gdzie wiarygodne wyniki

uzyskuje się nawet przy zagłębieniu nie przekraczającym kilkudziesięciu nm.

Zastosowanie tej techniki umożliwi zbadanie własności mechanicznych w bardzo

cienkiej strefie zasięgu implantowanych jonów.
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