Dr hab. Jerzy Żuk, prof. UMCS
Instytut Fizyki UMCS
Pl. M. Curie-Skłodowskiej 1
20-045 Lublin

Recenzja

pracy doktorskiej mgr Neonily Levintant-Zayonts

„Wpływ implantacji jonowej na własności materiałów z pamięcią kształtu typu NiTi”

Praca doktorska mgr Neonily Levintant-Zayonts pod tytułem „Wpływ implantacji jonowej na własności materiałów z pamięcią kształtu typu NiTi” wykonana została w Pracowni Warstwy Wierzchniej Zakładu Mechaniki i Biomechaniki w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie.

Licząca 193 strony obszerna rozprawa ma charakter eksperymentalny; składa się z 5 rozdziałów oraz spisów: literatury i najważniejszych oznaczeń. Praca zawiera 95 rysunków, 6 tabel oraz 71 pozycji literaturowych, z czego 10 to publikacje współautorstwa doktorantki.

We wstępie przedstawiono w sposób skrótowy uzasadnienie podjęcia badań stopów z pamięcią kształtu (SMA, Shape Memory Alloys) zmodyfikowanych wiązką jonową. Materiały SMA znane są już od kilkudziesięciu lat i znalazły szerokie zastosowanie w technice m.in. medycznej. Implantacja jonowa jest obecnie coraz szerzej stosowana w celu modyfikacji stopów SMA. Mgr Levintant-Zayonts w swojej pracy doktorskiej zdecydowała się na wykorzystanie tej metody dla domieszkowania stopu NiTi azotem. Stop ten po zaimplantowaniu jonami azotu może być traktowany jako kompozyt „warstwa implantowana – rdzeń”. Efektem implantacji powinno być polepszenie własności mechanicznych i tribologicznych warstwy przypowierzchniowej z zachowaniem funkcjonalnych cech efektu pamięci kształtu i pseudosprężystości.

Rozdział 2 zawiera cel pracy, którym jest określenie wpływu implantacji jonowej na własności stopu NiTi z pamięcią kształtu. Aby go osiągnąć Autorka zaplanowała: przeprowadzenie procesu implantacji próbek stopu NiTi jonami azotu, wykonanie różnorodnych badań eksperymentalnych niezbędnych dla charakteryzacji zaimplantowanych warstw przypowierzchniowych NiTi i przede wszystkim zbadanie własności mechanicznych i tribologicznych tychże warstw. W szczególności Autorkę interesuje wpływ implantacji na

wartości temperatur charakterystycznych stopu NiTi, na sekwencje przemian fazowych, przebieg zjawisk efektu pamięci kształtu i pseudosprężystości w tych materiałach.

W rozdziale 3 recenzowanej pracy doktorskiej na 60 stronach umieszczono przegląd stanu wiedzy dotyczący techniki implantacji jonowej i jej podstaw fizycznych, opis stopów SMA oraz wpływu implantacji na własności przede wszystkim mechaniczne i tribologiczne SMA. Ten materiał zebrany przez Autorkę oceniam raczej pozytywnie, jako przydatny w kontekście tematyki pracy, za wyjątkiem podrozdziału 3.2 dotyczącego fizycznych podstaw implantacji jonów, w którym znalazłem błędne stwierdzenia i nieścisłości. U dołu str. 18 Autorka umieszcza zdanie, cytuję: „Maksimum koncentracji implantowanych jonów N_{max} , zwłaszcza pierwiastków lekkich znajduje się na małych odległościach od powierzchni materiału (~20-70 nm) z uwagi na wsteczne rozpraszanie jonów wiązki.” Stwierdzenie to mogłoby sugerować, że zasięg najbardziej prawdopodobny R_p , zwany także efektywnym, który odpowiada położeniu głębokościowemu maksimum koncentracji N_{max} jest większy dla jonów pierwiastków ciężkich niż lekkich, podczas gdy jest przecież odwrotnie. Wartości R_p zależą od masy i energii jonu oraz rodzaju materiału tarczy i dla jonów lekkich nie zawierają się jedynie w tak wąskim przedziale, który podaje Autorka. Dodam jeszcze, że R_p nie jest zasięgiem rzeczywistym jonu, czyli odległością, którą przebywa jon w materiale implantowanym, co zasugerowane jest na str. 15.

Nie mogę zgodzić się także z pewnymi stwierdzeniami Autorki zawartymi na str. 16. Nagrzewanie się materiału w trakcie implantacji zależy przede wszystkim od gęstości prądu jonowego a nie od dawki i energii jonów. Zakres energii implantowanych jonów od kilkudziesięciu do kilkuset keV jest tradycyjnie określany jako odpowiadający średnim energiom jonów. W rozdziale 3, jak i w całej pracy powtarza się termin „implanter”. Przyrządy służące do implantacji jonów przyjęto w języku polskim nazywać implantatorami a nie implanterami (nazwa angielska). Gdy jesteśmy przy terminologii, muszę jednak stwierdzić, że stosunek Autorki do poprawności językowej jest co najmniej niefrasobliwy. Na stronie 3 zamieszczony jest (nieuporządkowany alfabetycznie) „Spis najważniejszych oznaczeń”. Są to objaśnienia skrótów nazw omawianych metod eksperymentalnych oraz symboli niektórych wielkości fizycznych. Niestety nie zauważam porządku przy wyjaśnianiu skrótów nazw samych technik – podawana jest nazwa w języku angielskim, czasem tylko po polsku i dość niekonwencjonalnie, np. metoda AES określona jest jako Auger-elektronowa spektroskopia (przyjęta nazwa to spektroskopia elektronów Augera), SIMS – jako Second Ions Measurement Spectroscopy, zamiast Secondary Ion Mass Spectroscopy. To dziwne, gdyż Autorka stosowała obie metody w swoich badaniach, mierząc (cytuję podpis rys. 32)

spektra Auger-elektronów. Tekst w szczególności trzech pierwszych rozdziałów rozprawy nie jest wolny od błędów stylistycznych a nawet kilku ortograficznych. W wielu miejscach pracy dawki jonów podawane są w nieprawidłowych jednostkach j/cm^2 . Tabele 1-4 zostały zamieszczone bez podpisów.

Napisany już znacznie lepiej, bardzo obszerny (110 stron) rozdział IV zawiera opis zastosowanego w pracy implantatora jonów IMJON-1 oraz zebrany materiał doświadczalny. Tabela 5 podsumowuje parametry wykonanych procesów implantacji azotem stopu NiTi w obu fazach: austenitu oraz martenzytu. Energia zaimplantowanych jonów zmieniała się w niewielkim zakresie od 50 do 65 keV, natomiast dawka była rzędu $10^{17} - 5 \times 10^{18} \text{cm}^{-2}$. W badaniach poimplantacyjnych zastosowano łącznie co najmniej 10 technik pomiarowych wyszczególnionych w Tabeli 5. Wykonano więc dużą pracę eksperymentalną dla scharakteryzowania własności implantowanych próbek NiTi. Autorka poddała swoje próbki badaniom mikroskopowym (TEM, SEM, mikroskop optyczny), jądrowym (RBS, NRA, ERDA), strukturalnym (XRD) i innym. Tak szerokie badania są w tym przypadku koniecznością, gdyż stopy SMA mogą drastycznie zmieniać swoje parametry nawet przy niewielkich zmianach składu chemicznego i SMA o takim samym składzie nie muszą posiadać identycznych własności. Domyślamy się więc, że porównanie wyników pomiarów z danymi literaturowymi jest często trudne. Być może dlatego przy dyskusji wyników w rozdziale IV Autorka rzadko odwołuje się do prac innych autorów, w tym przedstawionych w rozdziale III.

Zamieszczając szereg profili koncentracji atomów w próbce uzyskanych metodą SIMS nie skomentowano, skąd bierze się systematyczna różnica o około rząd wielkości między zawartością Ni i Ti poza obszarem zaimplantowanym dla tego równo-atomowego stopu? Wyniki SIMS są tutaj w sprzeczności z rozkładami otrzymanymi metodami RBS i AES. Stwierdzenie na str. 119, że uzyskano (olbrzymią) koncentrację azotu na poziomie 10^{24}cm^{-3} nie znajduje pokrycia na rys. 44. Omawiając uzyskane rozkłady głębokościowe atomów w zaimplantowanym NiTi Autorka nie dyskutuje zjawisk fizycznych, które powodują taki a nie inny kształt profili dla różnych dawek jonów.

Na podkreślenie zasługują pomiary temperatur charakterystycznych metodą kalorymetrii różnicowej DSC, które uwidocznily wpływ implantacji jonowej szczególnie przy najmniejszej grubości próbek. Bardzo istotną część tej pracy stanowią wyniki badań efektu pamięci kształtu i pseudosprężystości z wykorzystaniem metod: mikroindentacji, profilometrii skaningowej oraz próby rozciągania. Wykazano, że chociaż rozkład zaimplantowanych jonów azotu mieści się, nawet przy największej ich dawce, w warstwie przypowierzchniowej SMA o

grubości co najwyżej kilku dziesiątych mikrometra, to obserwowane zmiany własności mechanicznych dotyczą całej objętości próbki, której grubość jest wielokrotnie większa. W kilku miejscach w tekście pracy enigmatycznie nazywane jest to zjawisko „efektem zdalnym”. Autorka postawiła sobie za cel (str. 73) identyfikację i analizę zmian własności warstwy wierzchniej stopu NiTi po implantacji jonowej azotem oraz wyjaśnienie wpływu tej warstwy na funkcjonalne własności stopu NiTi i zachowanie kompozytu warstwa-rdzeń badanego materiału. Pierwsza część celu, tj. analiza zmian własności zaimplantowanych warstw została z powodzeniem przeprowadzona w tej rozprawie, natomiast druga jego część nie wydaje się w chwili obecnej w pełni możliwą i będzie jeszcze przedmiotem badań wielu naukowców.

Reasumując, uważam, że wyniki przedstawione przez mgr Neonilę Levintant-Zayonts w rozprawie doktorskiej świadczą o tym, że wykonana została bardzo duża praca eksperymentalna skierowana na poznanie wpływu implantacji jonowej na własności materiałów NiTi z pamięcią kształtu. Dorobek naukowy Autorki potwierdzony jest już kilkunastoma publikacjami w tej dziedzinie w znaczących czasopismach naukowych.

Pomimo wymienionych w recenzji dość licznych uwag krytycznych jestem przekonany, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom na stopień naukowy doktora i stawiam wniosek o dopuszczenie mgr Neonily Levintant-Zayonts do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jerry Zuk

Lublin, 6.05.2010